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Innledning  

 

Aurskog-Høland er en skog- og landbrukskommune med 

forholdsvis kort reiseavstand til Lillestrøm og Oslo med sine 

rike kulturtilbud. Kommunen har derfor vektlagt å ivareta og 

styrke det stedlige kulturliv for å beholde og skape lokal 

forankring. 

 

Aurskog-Høland er en kommune med mange lag og 

foreninger og dyktige utøvere innen kulturområdet, både 

profesjonelle og på amatørplan, og et mål er å støtte 

utøverne slik at de kan utvikle og utfolde sin kunstneriske 

egenart. Samtidig er det viktig å tilby innbyggerne et rikt 

kulturtilbud som omfatter både landskjente og lokale 

artister.  

 

KulturArena er etablert for å ivareta et allsidig kulturliv for 

både utøvere og publikum, samt å stimulere barn og unge til 

ulike aktiviteter. Dette har vist seg å gi grobunn også for å 

dyrke frem nye talenter. 

 

Som den videre fremstillingen viser er det i dag et svært rikt 

og mangfoldig kulturliv i kommunen. Kommunen, i 

samarbeid med lag og foreninger og innbyggerne, er også 

entusiastisk opptatt i hvordan fremtidsutviklingen skal bli. 

 

Høringsperioden for ny kulturstrategi 2023-2032 er nylig 

avsluttet og strategien er under ferdigbehandling. I dette 

arbeidet speiles det store engasjementet og den brede 

involveringen for å videreutvikle Aurskog-Høland som en 

profilert kulturkommune. 

 

Avslutningsvis er det en sammenfatning over hvorfor vi 

mener at Aurskog-Høland kommune er verdig utmerkelsen 

Norges kulturkommune 2023. 
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1 Kommunens visjoner og satsingsområder 

Kommunens visjon er muligheter, miljø og mangfold. Kommunens kulturarbeid skal også 

forankres i denne visjonen. Etter den siste kommunesammenslåingen i 2020 ble det 

formulert fire satsningsområder, tilknyttet fem av FNs bærekraftsmål, som skal være 

styrende for kommunens kultursatsning: 

• Et begeistret fellesskap 

• Leve selvstendig og godt hele livet 

• Tidlig innsats og forebygging av utenforskap 

• Levende og vitale tettsteder med et mangfoldig næringsliv 

 

I 2020 ble sektor Kultur og medvirkning etablert som en av fire sektorer i kommunen for å 

løfte frem kulturens betydning. Aurskog-Høland kommune har i sin nye kulturstrategi 

vektlagt kulturaktiviteters betydning for folkehelse, trivsel og tilhørighet, og tatt et helhetlig 

grep for å bli et fyrtårn innen kulturell satsing. Kommunens rolle er å være tilrettelegger og 

stimulator for lokalt engasjement og lokal utvikling, og å bidra med koordinering av de ulike 

aktiviteter i en helhetlig sammenheng. Resultater av denne strategien er tydelig allerede 

etter kort tid, og opparbeidet erfaring og kompetanse viser seg på mange områder å kunne 

være overførbar til andre kommuner.  
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2 Om Aurskog-Høland kommune 

En kommune med stor geografisk utstrekning 

Kommunen ligger i Viken fylke, med grenser mot Innlandet i nord, Sverige i øst og Indre 

Østfold i sør. Fra kommunesenteret Bjørkelangen er kjøreavstanden til Lillestrøm i overkant 

av 35 km og til Oslo sentrum i underkant av 60 km. Det er ingen av stedene i kommunen 

som har bystatus. 

 

Kommunen har en stor geografisk 

utstrekning, med forholdsvis store 

avstander mellom tettstedene. Det er seks 

tettsteder, hvorav fem utenom Bjørkelangen 

har vært tidligere kommuner; Aurskog, 

Løken, Hemnes, Setskog og Rømskog. 

Innbyggertallet i Aurskog-Høland er rundt 

18 000. 

KulturArena administreres fra 

kommunesenteret Bjørkelangen. Samtidig 

vektlegges det at kulturlivet skal blomstre i 

alle tettstedene slik at egenart, 

kulturminner, kulturarv og engasjement 

ivaretas. Det er rom for både lokale 

tradisjoner og samhørighet. 
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3 Kommunens kultursatsning 

«Kultur for alle»   

 

Et overordnet mål er å tilrettelegge 

for et bredt kulturtilbud for alle 

aldersgrupper, et bredt spekter av 

utøvere og ulike publikumsinteresser 

– med andre ord ivareta og støtte 

også områder som i utgangspunkter 

ikke utpeker seg som de åpenbart 

mest populære. Potensialet innen 

mer spesielle områder har vist seg å 

være både engasjerende og 

rekrutterende, og har bidratt til 

kulturmangfoldet som blomstrer frem 

i kommunen. 

Kommunens kulturengasjement 

bygger på en solid grunnmur av 

frivillige lag og foreninger og en god 

tradisjon for dugnadsarbeid. 

Kommunens hovedoppgave er 

derfor å støtte eksisterende 

initiativer og være lydhøre for nye 

ideer og innspill. Det er også viktig 

at de mange kulturminnene løftes 

frem, både for den historiske 

forståelse og for å knytte gammel og 

ny tid sammen i stedlig forankring. 
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4 Kulturaktiviteter med lokal profil 

Innledningsvis presenteres fire «fyrtårn» som viser bredden i kultursatsningen og som   

viser hvordan det tilrettelegges for kulturtilbud for alle; KulturArena, Flyktningeruta,       

Over terskel’n og Stuttreist & Himlaga. 

 

KulturArena  

KulturArena ble etablert våren 2018 og har ansvar for 
kommunens koordinering av kulturtilbud og for 
kulturlokaler på Bjørkelangen, Hemnes og i 
Rømskog. KulturArena tilrettelegger for et vidt spenn 
av kulturopplevelser for både store og små, og med 
utøvere som er både amatører og profesjonelle.  
 
KulturArena har utlån og utleie av lokaler og utstyr, 
besitter kompetanse om sceneteknikk og 
markedsføring, og holder arrangementer. Lokale 
aktører tilbys gratis lån av øvingsrom på Bjørkelangen, 
og svært gunstige priser for leie av kultursalene på 
Bjørkelangen og Hemnes. Kultursalene brukes også 
jevnlig av Bjørkelangen skole og Bråte skole til 
elevforestillinger. I tillegg har Bygdekino kinodager i 
kultursalene på Bjørkelangen og i Rømskog. Ved alle 
kulturarrangementer er det frivillige kulturverter som er 
vakter og som bistår med å vise publikum på plass. 
  
Kultursalen på Bjørkelangen er den største med plass 

til 350 tilskuere, og sto ferdig i 2018. Realiseringen av 

ny kultursal med moderne scene-, lys- og lydanlegg 

ble et gjennombrudd for den brede kultursatsningen i 

kommunen. Nå fikk ikke kommunen bare én arena for 

lokale og eksterne utøvere, men også en arena hvor 

kommunens egne kulturinitiativer kunne komme bedre 

til sin rett.  

Flittige brukere av kultursalen til huskonserter og 

andre forestillinger er blant annet Kulturskolen og   

Den kulturelle skolesekken. 

Andre kommuner har vist interesse for måten Aurskog-

Høland har bygget salen og for hvordan undervisning 

og kulturarrangementer gjennomføres. Flere 

kommuner har vært på befaring og tilbakemeldingene 

er generelt svært gode.  
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Flyktningeruta 

Som en del av Den kulturelle skolesekken arrangeres det hvert år i slutten av august en    

3-dagers tur langs Flyktningeruta for elever på 10.trinn. Det er en samlingsarena for 

ungdom for alle elvene i kommunen. Gjennom opplegget blir elevene kjent med hendelser 

og arbeid i Aurskog-Høland under 2. verdenskrig.  

 

 

Klassevis går elevene deler av  

Flyktningeruta fra Hallangen via Malnes, 

grensegata og fram til den såkalte 

Sukkerveien på grensen til Sverige. Det er to 

overnattinger i telt ved et historisk sted, og i 

opplegget inngår foredrag og som regel 

også filmvisning. 

De overordnete mål for opplegget er: 

• Innholdet i turen skal bidra til skolens 

arbeid med nulltoleranse for diskriminering 

og hets på bakgrunn av religiøs, etnisk eller 

kulturell tilhørighet. 
 

• Elevene skal få historisk og kulturell 

innsikt og få forståelse av at samfunnet vårt 

må kjennetegnes av et inkluderende og 

mangfoldig fellesskap. 
 

• Elevene skal få innsikt i begrepene 

menneskerettigheter, menneskeverd,  

antirasisme og antisemittisme. 

Opplegget er initiert gjennom Den kulturelle 

skolesekken lokalt, i samarbeid med 

Forening Flyktningeruta og skolene i 

kommunen. 
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Over terskel´n – Åpne hus i Aurskog-Høland   

Over terskel´n er et samarbeidsprosjekt 
mellom Aurskog-Høland kommune, 
Aurskog-Høland Utvikling, Aurskog 
Kunstforening, Aurskog-Høland kirkelig 
fellesråd og landskapsarkitekt. Formålet 
er å sette arkitektur og kultur i fokus. 
   
Open House ble grunnlagt i 1992 av BBC-

journalisten Victoria Thornton, med 

ambisjon om å bryte ned barrierer mellom 

arkitektbransjen og innbyggere. 

Det er både kommunale- og private hus, 

kirker og verneverdige bygninger som folk 

kan besøke og få en innføring i 

historikken til når Over terskel’n 

arrangeres.  

Arrangementet ble med stort hell arrangert for første gang i vår kommune i 2022, og ligger i 

planene for videre oppfølging. 

 

 

Stuttreist & Himlaga  

Stuttreist & Himlaga er et arrangement 

kommunen var med på å starte opp i 2015, men 

næringsforeningene har fra 2022 overtatt 

arrangøransvaret.  

Konseptet til den årlige festivalen er at det som 
på markedsdagene legges ut for salg enten er 
dyrket, produsert eller bygget i kommunen.  
 
Arrangementet involverer mange lag og 
foreninger, lokale produsenter, videregående 
skoler og andre. På utescenen opptrer kor og 
korps, elever fra Kulturskolen, samt at det er 
andre underholdningsinnslag.   
 
Det lokale opplegget med Stuttreist & Himlaga 
skaper stor oppmerksomhet og engasjement, og 
tiltrekker seg folk også fra andre kommuner.  
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5 Kulturtilbud i kommunens regi 

Aurskog-Høland kulturskole 

Kulturskolen har tilbud til alle aldersgrupper fra 0-100 år. De tilbyr 

opplæring til barn og ungdom i fagene musikk, dans, drama og 

visuell kunst. Kulturskolen har et breddetilbud og kjernetilbud i alle 

fag, fordypningstilbud innen musikk (lokalt og Ung Musikk), dans 

(lokalt) og kunst (Ung Kunst). Kulturskolen har i dag ca. 400 elever, 

og flere av elevene går på flere tilbud.   

Kulturskolen har et høyt aktivitetsnivå med mange forestillinger og 

minst én årlig forestilling som er «ekte tverrfaglig», der elever fra 

ulike kunstfag deltar i samme innslag. I skoleåret 2022-2023 

arrangeres 14 forestillinger, hvorav to av er tverrfaglige. På alle 

kommunestyremøter har Kulturskolen et innslag. 

Kulturskolen samarbeider også tett med andre kommunale 
virksomheter, med frivillige og næringslivet. Kulturskolen har blant 
annet en egen tilrettelagt musikkgruppe for personer med nedsatt 
funksjonsevne, gratis babysang i samarbeid med helsestasjonen, 
tilbud i SFO, og skoleprosjekt for alle 2. og 4. klasser i samarbeid 
med skolene og Den kulturelle skolesekken. Fra 2021 har skolen 
hatt et eget prosjekt med korpssatsning (rabatterte elevplasser og 
dirigentstillinger). 
 

Den kulturelle skolesekken    

Den årlige tiltaksplanen for Den 
kulturelle skolesekken (Dks) i 
Aurskog-Høland skal sikre at barn 
og unge i Aurskog-Høland får et 
felles kulturelt tilbud. Dks er for elver 
fra 1. til 10. trinn, samt i vår 
kommune også for 5-åringer i 
barnehager. Dks skal bidra til at 
barn og unge får et godt og 
systematisk tilbud om kunst- og 
kulturopplevelser av høy kvalitet, og 
bidra til at barn i Aurskog-Høland 
har med seg god kunnskap om vår 
lokale kulturarv.  
 
På hvert årstrinn er det hovedsakelig 
ett tiltak innen et bestemt 
hovedtema og ett tiltak knyttet til 
 lokalhistorie/lokalkunnskap. 

Temaene omfatter kunst, teater, konserter, forfattermøter og lokalhistorie. 
Den kulturelle skolesekken samarbeider nært med Kulturskolen om musikk og dans, og 

med forestillinger i KulturArena. Dks samarbeider også med lokale lag og foreninger, 

herunder teaterlag, kunstforeningen og Flyktningeruta. 
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Den kulturelle spaserstokken  

Den kulturelle spaserstokken er en nasjonal kultursatsing som har som mål å sørge for 
profesjonell kunst- og kulturformidling av høy kvalitet til eldre. Ordningen skal også bidra til 

at eldre får et tilpasset 
kulturtilbud på arenaer der 
de eldre befinner seg i 
dagliglivet.    
 
Kommunen tilpasser ulike 
opplegg på de ulike 
institusjoner, avhengig av 
lokal tilknytning og 
interesser. 
 
Aurskog-Høland har fem 

sykehjem/ omsorgsboliger 

og fem eldretreff/ 

trivselssentre som siden 

2010 får tilbud av konserter 

i ulike sjangere og/eller 

foredrag fem-seks ganger i 

året. 

 

Aurskog-Høland bibliotek   

Aurskog Høland kommune har to folkebibliotek, 

ett på Bjørkelangen og ett i Rømskog. 

Bjørkelangen bibliotek samarbeider med lokale 

foreninger som Leseselskapet, og det 

arrangeres forfatterkvelder og åpne lesesirkler. I 

2022 utgjorde slikt samarbeid 10 arrangementer 

med 515 deltakere.  

I tillegg tar biblioteket imot bestillinger fra 12 

lokale lesesirkler med ca. 80 aktive medlemmer.  

For barn og unge arrangerer biblioteket blant 

annet babytreff, lesestunder for barnehager, 

skoleklassebesøk, bokkasser til barnehager og skoleklasser, samt lesekampanjen 

Sommerles.  

I samarbeid med Aurskog-Høland frivilligsentral arrangeres det Språkkafè, hvor man kan 

bli kjent med nye mennesker og øve på å snakke norsk.  

På biblioteket er det også utstillinger fra lokal fotoklubb og lokalt husflidslag.  

Biblioteket har to ungdomsassistenter i alderen 16-18 år som markedsfører biblioteket for 

ungdom og har egne ungdomsarrangementer.  

Rømskog bibliotek legger også til rette for arrangementer, med blant annet besøk fra 

barnehager og bokkasser til barnehager. 
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Aurskog-Høland fritidsklubb   

Fritidsklubbene er en møteplass og arena for 

identitetsdannelse, sosialisering, opplevelser 

og mestring. Fritidsklubbenes mål er å 

ansvarliggjøre barn og unge for egen fritid, 

alene og i samhandling med andre. Klubben 

tilbyr sommer- og vinteraktiviteter, og 

disponerer også eget sommerleirsted.  

Aurskog-Høland har 5 juniorklubber og 3 
ungdomsklubber. Fritidsklubbene på Hemnes 
og Rømskog blir driftet av idrettslagene som 
får kommunalt driftstilskudd, mens 
fritidsklubbene på Bjørkelangen, Aurskog og 
Løken drives i regi av kommunen.  

Fritidsaktivitet ved leirplassen Halsnes 

 

Aurskog-Høland frivilligsentral   

Frivilligsentral er en møteplass bygget på frivillighetens premisser og lokale ønsker, 
ivaretatt av ansatte i samhandling med frivillige, lag og foreninger, næring og kommune. 
Sammen skapes gode og inkluderende lokalsamfunn.   
 

Aurskog-Høland frivilligsentral formidler ulike oppdrag og aktiviteter som følgetjeneste, 

hjelp til praktiske oppgaver, språk- og kulturverter, besøks- og turvenner, seniornett, 

leksehjelp, natteravner, musikkbinge, strikkekafe og trimgrupper.     

o Det er 5 seniorsentre på de ulike tettstedene i 
kommunen   
 

o Det er en turgruppe for 50+ som møter fast på 
Frivilligsentralen ukentlig   
 

o En gang i uken inviteres barn og unge til 
Bjørkelangen stasjon for «Et sted å henge» der det 
serveres mat, de kan spille, gjøre lekser og være 
sammen med venner    
 

o Det er utstyrssentral hvor man kan låne ski, 
fjellpulker, alpinutstyr, skøyter, telt, packrafter, 
sykkelvogner, tursekker og mye mer    
 

o Før jul arrangeres Ønsketreet i samarbeid med 
Røde Kors, og det arrangeres Julaften for alle 
  

o Det siste året har det blitt samlet inn klær, utstyr og 
forbruksvarer til flyktninger og andre trengende  

Gjensidigestiftelsen hedrer arbeidet med 
videreføring av ungdomsprosjektet 
«Fritid for alle» 

 

Det er registrert over 550 frivillige som bidrar på de ulike aktivitetene som er nevnt, og det 
samarbeides med lag og foreninger som Lions, Sanitetsforeningen, Røde Kors med flere. 
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6 Kulturarv og kulturminner 

«Hvis man ikke kjenner fortiden, forstår man ikke nåtiden og egner seg ikke til å forme fremtiden» 

 Simone Weil (1909-1943) 

En ressurs – i nåtida og for framtida 

Å ta vare på natur- og kulturarv er et prioritert mål i Aurskog-Høland kommune. I Plan for 

kulturstrategi er det nedfelt at kulturminner og kulturarv skal ivaretas og utvikles. Dette vil 

bidra til å styrke opplevelser og kunnskap, og derved styrke fellesidentitet innad i 

kommunen. I planen er følgende strategier fremhevet:  

o Kommunen skal bruke kulturarv og kulturminner som ressurs i samfunnsplanlegging og 

stedsutvikling, og se verdiene disse har for utvikling av identitet, tilhørighet og 

folkehelse  

o Kommunen skal bidra til å opprette et nettverk for aktører innen kulturminner og 

kulturarv for å kunne samarbeide om å fremme, utvikle og formidle historie og kulturarv 

på en bærekraftig måte 

o Kommunen skal bidra til formidling av kommunens materielle og immaterielle kulturarv 

på fysiske og digitale plattformer og som ressurs i all opplæring. 
 

 

I 2023 ble det opprettet en ny serie på 

hjemmesiden og i sosiale medier som har 

fått navnet Spor fra fortida. Her omtales 

med tekst og bilder kommunes 

kulturminner og kulturarv. 

 

Kulturminner i Aurskog-Høland er beskrevet i boken «Veiviser» 
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Forvaltningsmål for kulturminner 

Aurskog-Høland kommune har et rikt antall kulturminner, steder og plasser, og hvor vern 
og oppfølging er beskrevet i Kommuneplan for kulturmiljøer 2021-2031 og Kulturminneplan 
for gamle Rømskog kommune. 
 
De mest kjente kulturminner i kommunens eie er Aurskog-Høland bygdetun, Urskog fort, 

Kurøen bygdetun, Hofmoen gamle skole, Løken gamle kirkegård og Skulerud brygge. Det 

er også flere kulturminner i privat eie, som for eksempel Aur Prestegård.   

I Plan for Kulturmiljøer 2021-2031 er over 700 kulturhistoriske objekter registrert og våren 

2023 starter ytterligere registrering av kulturminner i tidligere Rømskog kommune. 

Kommunestyret har fastsatt følgende forvaltningsmål for kulturminner:  

o Redusere kulturminners sårbarhet knyttet til vekst, arealpress og klimaendringer 

o Ivareta viktige kulturminner i landbruket 

o Gjøre og bruke kulturminner som identitetsskapende element og som gir tilhørighet 

Viljen til satsning vises blant annet ved at kommunen nylig har opprettet en egen stilling 

knyttet til kulturarv. I tillegg har politikerne vedtatt en kommunal støtteordning Tilskudd til 

restaurering. Ordningen har som formål å inspirere til restaurering av objekter i privat eie, 

som er omtalt i Plan for kulturmiljøer.  

For 2023 planlegges intensivering av kulturvandringer i kommunenes tettsteder og 

arrangementer på historiske steder, som for eksempel 7. juni feiring på Urskog Fort og 

Allsang på Kurøen. 

 

Kulturhistorie formidlet med Blå skilt 

 

Blå skilt ble høsten 2022 satt opp på flere 

bygninger av kulturhistorisk verdi rundt 

omkring i kommunen. Formålet er å fortelle 

kulturhistorie i kortform der det faktisk 

skjedde. Skiltene forteller om en 

betydningsfull person, en historisk 

begivenhet eller en bygning og er satt opp på 

bygninger eid av kommunen, private og 

stiftelser.  

Aurskog-Høland kommune vektlegger på 

denne måten ivaretakelse og formidling av 

kulturarv og kulturminner som ressurs for 

kunnskap og opplevelse. Med de gode 

erfaringer planlegges prosjektet videreført i 

fremtiden.  

 

 



 

  

16 

 

 

 

Gårds- og slektshistorie  

 

Kommunen har prioritert høyt å få dokumentert den rike 

gårds- og slektshistorien i kommunen. Bokverket «Bli kjent 

med mennesker og bosteder i tidligere tider og fram til i dag 

i Høland og Setskog» er på foreløpig åtte bind.  

 
Det er ansatt bygdebokforfatter som skriver nye bind 
fortløpende. Her omhandles gårder og husmannsplassers 
opprinnelse, beliggenhet og næringsgrunnlag, samt en 
komplett oversikt over alle brukerne eller beboerne av disse 
stedene.   
 
 
«Rømskog bygdebok» er i tre bind med bosettings- og 

næringshistorie, og hvor de to siste bindene omhandler 

henholdsvis kulturhistorien fra de eldste tider fram til 

1902 og etter 1902. 

 

 

 

 

Historie- og kunstarkiv  

  

 Arkivkatalogene er utarbeidet i forbindelse med registrering og 

katalogisering av gammelt materiale i Aurskog-Høland 

kommune fra 1837 og frem til kommunesammenslåingen i 

1965.  

Alle arkivkatalogene er bygd over samme lest. Først i 
katalogene finnes en administrasjonshistorisk oversikt over den 
aktuelle kommune, deretter en omtale av mange av de personer 
som har vært betydningsfulle i ulike sammenhenger, og 
avslutningsvis en liste over innholdet i arkivet. 
 
 
 
 

Arkivkatalogene er utarbeidet for 
henholdsvis de tidligere kommunene 
Aurskog, Setskog, Søndre Høland 
og Nordre Høland 
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Registrering av kunst i kommunens eie 
 

Kommunen har et stort antall bildekunst som befinner seg i ulike kommunale bygg, som på 

rådhuset, i skoler, i sykehjem og i omsorgsboliger. 

All kunst er registrert og inndelt etter plassering og kunstner, samlet i én katalog.  

 

Utdrag fra kunstkatalogen som viser kunst som er i kommunens eie 
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7 Noen historiske steder i kommunens eie 

Kommunen har flere flotte bygdetun, offentlige gårdstun og andre besøksverdige 
kulturattraksjoner. Bygdetunene fungerer som kultursentre med mye interessant og 
spennende historie. På de ulike stedene er det ofte aktiviteter både for store og små, med 
blant annet arrangementer og/eller konserter som samler bygdefolket til sosiale treff og 
hyggelig felleskap.  
 

Urskog fort 

Urskog fort var en av de fire 

grensefestningene som ble bygget før 

unionsoppløsningen med Sverige i 1905. 

For å oppfylle betingelsene i 

Karlstadforliket ble fortet imidlertid 

demolert, det vil si gjort ubrukelig som 

festningsverk fra våren 1906.  

Fortet eies av Aurskog-Høland kommune, 
og det ble i 2006 opprettet en 
venneforening med formål å utvikle fortet 
som friluftsmuseum og kulturminne.  
Kommune, næring og frivilligheten står for 

tilrettelegging og vedlikehold. Rotary har 

vært en spesielt viktig samarbeidspartner 

med utgraving og lyssetting. 

Urskog fort er et viktig lokalt kulturminne og utfluktsmål til glede for lokalbefolkningen. 

Fortet brukes også i Den kulturelle skolesekken for kommunes 3. klassinger. Det 

pedagogiske opplegget vektlegger hvilken betydning et kulturminne kan ha både for å 

formidle historie og for å forstå samtiden.   

 

Kurøen Bygdetun 

 
Kurøen Bygdetun i Rømskog er et av de 
flotte kultursentre, og som driftes av 
kommunen i samarbeid med lokale 
foreninger. Hver sommer er det 
arrangementsdager med liv og røre på 
bygdetunet.  
 
Kurøen er et kombinert bygdetun og 
kultursenter. Gårdens historie føres 
tilbake til 1599. 
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Aurskog-Høland bygdetun 

Aurskog-Høland bygdetun på Hemnes er eid 
av kommunen og drives av Museene i 
Akershus (MiA). På bygdetunet finnes blant 
annet «1950-tallets husmorhage», Hagen på 
Sandmo. Hagen har fått Hagekulturprisen 
2020.  
 

Lokalbefolkningen, skoler og barnehager er 
ofte på besøk og Den kulturelle skolesekken 
gjennomfører hvert år et opplegg for de 
yngste i kommunen der de lærer om gamle 
tradisjoner og håndverk. 
 

 

Løken gamle kirkegård 

Løken gamle kirkegård er et fredet 

kulturminne hvor det finnes gravhauger fra 
førkristen tid. Kirkestedet på Løken har 
ligget her fra middelalderen. Den gamle 
kirkegården med sakristiet fra den gamle 
kirken er bevart.  
 
Ivaretakelse og formidling av dette 

interessante kulturminne er en del av et 

sektortverrfaglig samarbeid hvor også 

frivilligheten, næringsliv og 

idrettsforeningen er involvert.  

Prosjektet har nylig fått midler fra Viken Fylkeskommune, og det arbeides med 

videre utvikling knyttet til LID (Interreg og Local improvement district). 

 
 

Margareta-kilden 

 
Margareta-kilden på Aurskog er et vannoppkomme 

som ifølge den lokale tradisjonen er en hellig kilde viet 

St. Margareta av Antiokia. Kilden ligger langs det som 

var pilegrimsleden gjennom Aremarkområdet.  

Kilden er i dag et fredet kulturminne og brukes i 

forbindelse med Den kulturelle skolesekken for å lære 

elevene på 2. trinn om legender, kulturminner og 

lokalhistorie.  
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8 Noen privateide historiske steder 

 

Aur prestegård 

Stiftelsen Aur Prestegård ble opprettet i 1984 av 

Foreningen til norske fortidsminners bevaring 

(Fortidsminneforeningen), Aurskog historielag, 

Skauen husflidslag, Aurskog-Høland kunstforening og 

Aurskog menighetsråd.  

De nåværende bygningene på gården er fra 1700-

tallet og fremover. Tre av husene er formelt fredet i 

henhold til §15 i "Lov om kulturminner". 

Stiftelsen definerer seg som møteplass for kultur, 

tradisjon og opplevelser. Året rundt er det høyt 

aktivitetsnivå og stedet er flittig besøkt. Av aktiviteter 

kan nevnes kunstutstillinger, loppemarked, 

antikvitetsutsalg, veteranbiltreff og annet. Folk 

kommer langveis fra til denne spesielle møteplassen. 

Skoler bruker Aur prestegård i 

undervisningssammenheng.  

Aur prestegård er blitt hedret med pris fra Norsk Kulturarv. 

 

Skogfinneplassen Mikkelrud 

Mikkelrud er en av de sist bevarte finneplasser i 

Akershus. Bygningsmiljøet med de fire bygningene 

fra 1800-tallet er karakteristisk for finnebosetting, og 

ligger i et uendret kulturlandskap med slåtteenger av 

nasjonal verdi som i dag skjøttes på samme måte 

som det har blitt gjort i over 300 år. 

På Mikkelrud finnes mange rødlistearter, og blant 

annet huser stedet Akershus’ desidert største 

solblombestand. 

Skogfinneplassen er i privat eie, men tilrettelagt som 

besøkelsessted. 

Mikkelrud har fått økonomisk støtte fra 

Kulturminnefondet. 
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9 Lag og foreninger 

Kulturrådet  

Aurskog-Høland kulturråd er en paraplyorganisasjon for 
kulturlivets lag og foreninger og utøvere. Det er laget 
samarbeidsavtale mellom kulturrådet og kommunen. Jevnlig 
avholdes det dialogmøter, og kulturrådet gir råd og innspill 
overfor beslutningstakere.   
  

Kulturrådet skal styrke samarbeidet og nettverket i 

kommunen, gi arrangører gode råd og tips, samt være en 

arena for ideutvikling og nettverksbygging.   

 

Noe for enhver interesse 

Aurskog-Høland kommune har et høyt antall lag- og foreninger innen mange ulike 

kategorier, og høy organisasjonsgrad. Her listes opp noen viktige foreninger tilknyttet kunst 

og kultur:    

Musikk; seks sangkor, fire skolekorps, to 
veterankorps og to i oppstartsfase, én 
trekkspillgruppe, flere ungdoms- og voksenband, 
flere danseband, bluesklubb, med flere   
   
Teater; fire forskjellige lag, én dansegruppe 
 
Kunst og litteratur; Aurskog-Høland kunstforening, 
Aurskog-Høland fotoklubb, Leseselskapet for 
litteraturinteresserte, Katten maleklubb  
 

 
Historie; fire forskjellige lag  
 
Husflid; fire forskjellige foreninger   

Bygdetruppen teaterlag fremfører 
«Kampen om jula» i KulturArena 2022 

Pensjonistforeninger; fem forskjellige foreninger  
 

Eldretreff/trivselssenter; fem avdelinger 
 

Veteranklubber; Hølandsrutas veteranklubb, Aurskogbanen, Aurskog-Høland 

Gammelteknisk forening  

Kulturutveksling; Lokallag for Forening Norden, hvor Aurskog-Høland er tilknyttet som 

vennskapskommune med Sibbo i Finland, Kumla i Sverige og Fredriksund i Danmark. 

Kommunevennsskapet innebærer også kulturutveksling og kulturelt samarbeid på mange 

områder. 
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10 Festivaler og andre initiativ 

Fra Aurskog-Høland kunne et stort utvalg av festivaler og kulturelle besøkssteder vært 

nevnt, men her begrenses det til omtale av noen av de mest kjente arrangementer. 

 

Bjørkelangen Musikkfestival 

Bjørkelangen 

Musikkfestival hadde 25-

årsjubileum i 2022, og har 

blitt et profilert arrangement 

som trekker både artister 

og publikum langveisfra.  

Festivalen har blitt et viktig 

samlingspunkt for hele 

Aurskog-Høland kommune, 

med artister på flere scener 

og yrende liv i gatene hele 

helgen. Det lokale 

næringsliv er med å 

sponse arrangementet.  

Arrangementet i 2023 er avlyst som følge av korona-pandemien, men intensjonen er å 

komme sterkt tilbake senere. 

 

 

Aurskog Mart’n 
 

Aurskog Mart’n ble etablert i 

1991, og er et av de største 

arrangementene i kommunen 

med boder, kafételt og musikk- 

og underholdningsartister 

innen ulike sjangere.  

Handelsstanden, lokale 

sponsorer, støttespillere og en 

betydelig dugnadsinnsats har 

muliggjort det allsidige 

arrangementet. 
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11 Hva gjør kommunen for å hedre utøvere og 

for å stimulere til mangfoldig kulturliv? 

Hederspriser 

Hvert år honorerer kommunen utøvere innen det utvidete kulturbegrepet:  

 

Frivillighetsprisen gis til en 

initiativrik person, lokal forening 

eller gruppe, som med sine idéer 

og pågangsmot har bedret 

trivselen og livskvaliteten for 

andre, samt bidratt til et mer 

åpent, aktivt og trygt 

lokalsamfunn. 

 

Idrettsprisen er en honnør til 

etablerte eller mulige fremtidige 

etablerte utøvere, dommere, 

trenere, grupper eller lag. 

Kulturprisen er en honnør til 
utøvere, kunstnere, instruktører, 
lag/foreninger eller 
kulturinstitusjoner, og som 

gjennom sin virksomhet og aktivitet 
har representert Aurskog-Høland kommune internasjonalt, nasjonalt, regionalt eller lokalt 

på en god måte.   
 
Ungdommens kulturpris er en honnør til mulige fremtidige utøvere, kunstnere og 
instruktører som er gode forbilder og ambassadører, og som på en bemerkelsesverdig 

måte setter kommunen på kartet.   
 

 

Stipend og tilskudd 

Kulturstipend deles ut i tre kategorier:   
o utdanningsstipend   
o etableringsstipend 
o arbeids-, videreutdannings-, og 
            reisestipend   

Kommunale tilskudd som fremmer kulturelle, 

sosiale og fysiske verdier, omfatter bl.a.:   
o Arrangements- og prosjektstøtte   
o Kommunalt tilskudd til lag og foreninger   
o Tilskudd til turstier   
o Tilskudd til lekeplasser   
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12 Hva gjør kommunen for informasjon og 

dialog om fremtidsretning? 

 

Aktivitetskalenderen 

I aktivitetskalenderen på kommunens hjemmesider får innbyggerne en god oversikt over 

hvilke arrangementer som tilbys rundt om i kommunen. Lag og foreninger kan selv 

registrere seg og legge inn sine arrangementer. Det samme gjør kommunen med sine 

egne arrangementer i kultursalene, Den kulturelle spaserstokken, seniortreff, osv. 

Aktivitetskalenderen er godt besøkt og er en viktig informasjonskilde for å nå ut til 

innbyggerne og besøkende om alt som skjer av kulturaktiviteter. 
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Høringsutkast til ny kulturstrategi 

Kommunen har invitert til innspill til ny kulturstrategi for perioden 2023-2032, med 

høringsfrist 1. februar 2023. Kulturrådet, kulturlivet, folkevalgte og andre innbyggere har 

vært involvert i arbeidet underveis.   

 

Med høringsfrist i februar er derfor ikke den nye strategien vedtatt.  

 

Planleggingsprosessen 

og høringen vitner om 

bredt engasjement og 

tilrettelagte muligheter 

for involvering.   

 

Et oppgaveutvalg med 

4 folkevalgte, 1 

representant for 

Kulturrådet og 4 

frivillige, utarbeidet i 

2022 en rapport til 

kommunestyret som 

kulturstrategien skal 

bygge på. 

 

Oppgaveutvalgets oppgaver var å: 
 

o kartlegge dagens kulturaktører og tilbud og rammevilkårene knyttet til disse 

o foreslå retning og prioritering for fremtidig kulturpolitikk og satsninger 

o foreslå hvordan innbyggerne som brukere av kulturtilbud kan være med på å 

påvirke og drive utviklingen av disse og nye tilbud 

 

Kulturstrategien skal:  
 

o gi føringer for politiske og administrative prioriteringer og satsinger  

o sikre forståelse og rammevilkår for kulturens plass i lokalsamfunnet 

o bidra til at alle har mulighet til å utfolde og utvikle seg gjennom kulturaktiviteter 

 

 

 

 

 

Som det er presentert gjennom fremstillingen har kommunen et rikt og mangfoldig kulturliv 

per i dag, men har også store ambisjoner for fremtidig videreutvikling.  

I fremstillingen så langt er det forsøkt å gi et innblikk i det mangfoldige kulturlivet i 

kommunen ved å trekke frem noen eksempler fra ulike områder, men flere kunne også 

vært nevnt. Mange av prosjektene og aktivitetene er flerårige, og disse tilpasses 

kontinuerlig tidsaktuelt behov og vurdering av fremtidspotensial. Men kommunens 

tilrettelegging for ny kulturstrategi for perioden 2023-2032, med omfattende og visjonære 

mål, forteller også om kommunens seriøse bestrebelse for i fremtiden å gi rom for nye 

impulser og for ytterligere å styrke kulturlivets plass i Aurskog-Høland kommune. 
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13 Kultursektorens forankring i kommunen 

Politisk organisering 

Kultur og medvirkning er én av fire sektorer i kommunen. Den politiske strukturen er lik for 

alle sektorene, slik at Sektor kultur og medvirkning har et eget politisk utvalg med 7 

medlemmer.  
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Kulturens gjennomgripende tilstedeværelse i kommunens 

planarbeid 

Kultur er en integrert del av kommunens planarbeid. Kommunens planstrategi viser at 

sektor Kultur og medvirkning har ansvar for å utarbeide de fleste av kommunedelplanene. 

Ny kommunedelplan for mangfold, inkludering og likestilling, samt kommunedelplan for 

kulturminner, ble vedtatt i 2022. Handlingsprogrammet for kommunedelplan for idrett, 

friluftsliv og fysisk aktivitet rulleres. Kommunedelplan for folkehelse er under utarbeidelse i 

2023. Kulturstrategien skal til andregangsbehandling i mars 2023. 

Kommunens satsingsområder i planen skal kunne bidra til opplevelser, selvrealisering, 

glede og utvikling for individ og felleskap – «fra vugge til grav».  

 

Planansvarlige 2020 - 2024  
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Økonomi 

Budsjettene til kulturlivet økes årlig, og nye satsninger gjøres. Nesten 1/3 av budsjettet 

brukes til tilskudd til Kirkelig fellesråd og til lag og foreninger. Kommunen gir driftstilskudd til 

alle typer lag og foreninger, og ikke bare til foreninger med barne- og ungdomsarbeid. I 

tillegg er det midler til arrangementsstøtte, støtte til kompetansehevende tiltak, samt som 

kompensasjon for kommunale avgifter.  

 

 

Regnskap for Sektor kultur og medvirkning 
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14 Hvorfor Aurskog-Høland er verdig prisen 

Norges kulturkommune 2023 

 

✓ Vi er en landbrukskommune med et mangfoldig kulturengasjement 

 

✓ Vi utmerker oss ved at kulturlivet blir til gjennom bred medvirkning og blir utviklet i 

fellesskap mellom innbyggere, foreninger, utøvere og kommunen 

 

✓ Vi har et bredt spekter av lag og foreninger med lokal forankring og lokalt 

engasjement 

 

✓ Vi har gjennom å opparbeide et godt rykte tiltrukket oss mange kjente artister som 

ønsker opptredener i kommunen 

 

✓ Vi har vist at det er mulig å ivareta både historiske kulturverdier og nye 

kultursatsninger i en kompletterende sammenheng  

 

✓ Vi har gjennom en målrettet strategi erfart at i en kommune med stort geografisk 

område er det hensiktsmessig «å la de tusen blomster blomstre» ved å støtte lokale 

lag og foreninger og flere kultursaler, fremfor å kanalisere det meste gjennom ett 

sentralt kulturhus 

    

✓ Vi har til tross for koronapandemi langt på vei klart å opprettholde og heve det 

kulturelle aktivitetsnivået 

 

✓ Vi har bevisst ikke latt økonomiske hensyn vært styrende alene, hverken under 

pandemien eller etter gjenåpningen, men prioritert i sammenheng med hva som gir 

best allmenn tilgjengelighet, glede, trivsel og utfoldelsesmuligheter    

 

✓ Vi har igangsatt tiltak som andre kommuner har vist interesse for og som de selv 

har innført tilsvarende tiltak for 

 

✓ Vi har gjennom strategidokumenter og klart definerte målgrupper skapt et kulturløft 

som knapt var tenkelig for noen år tilbake 

 

✓ Vi viser hvordan kommune og frivillighet spiller på lag med blant annet å utarbeide 

en ny visjonær kulturstrategi for de kommende ti år 
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